



## ANEXO I

### METAS FISCAIS

Demonstrativo I – Metas Fiscais Anuais

Demonstrativo II – Avaliação das Metas do Exercício Anterior

Demonstrativo III – Metas Comparadas aos Três Exercícios Anteriores

Demonstrativo IV – Evolução do Patrimônio Líquido

Demonstrativo V – Alienação de Ativos

Demonstrativo VII – Renúncia de Receita

Demonstrativo VIII – Margem de Expansão

Município de : GENERAL CÂMARA/RS  
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
 ANEXO DE METAS FISCAIS  
**METAS ANUAIS - CONSOLIDADO**

EXERCÍCIO DE 2020

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2020				2021				2022			
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% PIB	% RCL	Valor Corrente (b)	Valor Constante	% PIB	% RCL	Valor Corrente (c)	Valor Constante	PIB	% RCL
			(a /	(a /RCL)			(b /	(B /RCL)			PIB)	(b /RCL)
			x 100	x 100			x 100	x 100			x 100	x 100
Receita Total	21.880.912,66	21.063.643,30	102,98%		23.951.574,86	22.212.875,37	103,24%		26.092.773,77	23.341.988,77	103,61%	
Receitas Primárias (I)	21.751.348,37	20.938.918,33	102,37%		23.814.620,17	22.085.862,53	102,65%		25.948.191,71	23.212.649,02	103,04%	
Despesa Total	21.839.319,46	21.023.603,64	102,78%		23.905.945,60	22.170.558,44	103,04%		26.042.882,40	23.297.357,11	103,42%	
Despesas Primárias (II)	21.751.348,37	20.938.918,33	102,37%		23.814.620,17	22.085.862,53	102,65%		25.948.191,71	23.212.649,02	103,04%	
Resultado Primário (I – II)	-	-	0,00%		-	-	0,00%		-	-	0,00%	
Resultado Nominal	-	-	0,00%		-	-	0,00%		-	-	0,00%	
Dívida Pública Consolidada	2.543.481,79	2.448.480,74	11,97%		2.817.906,73	2.613.348,45	12,15%	3.208.768,91	2.870.490,07	12,74%		
Dívida Consolidada Líquida	- 382.201,69	- 367.926,16	-1,80%		- 58.528,89	- 54.280,15	-0,25%	299.501,54	267.927,12	1,19%		
Receitas Primárias Advindas de PPP (IV)	-	-	0,00%		-	-	0,00%		-	-	0,00%	
Despesas Primárias Geradas por PPP (V)	-	-	0,00%		-	-	0,00%		-	-	0,00%	
Impacto do Saldo das PPP (VI) = (IV) - (V)	-	-	0,00%		-	-	0,00%		-	-	0,00%	

Fonte: PRONIM PL - Planejamento e Orçamento, SECRETARIA DA FAZENDA, 23/09/2019, 16hs e 15mm

*Handwritten marks:*  
 A blue checkmark and a blue 'P' are visible in the bottom left corner of the page.

Município de : GENERAL CÂMARA/RS  
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
 ANEXO DE METAS FISCAIS

**AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR**  
 EXERCÍCIO DE 2020

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º,

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	I-Metas Previstas em 2018 (a)	% PIB	% RCL	II-Metas Realizadas em 2018 (b)	% PIB	% RCL	Variação	
							Valor (c) = (b-a)	% (c/a) x 100
Receita Total	17.301.924,01	Preenchimento opcional cfe. Item 02.01.02.01 da 9ª edição do MDF	91,99%	19.223.040,69	Preenchimento opcional cfe. Item 02.01.02.01 da 9ª edição do MDF	102,20%	1.921.116,68	11,10%
Receita Primárias (I)	17.301.924,01		91,99%	19.131.695,49		101,71%	1.829.771,48	10,58%
Despesa Total	17.301.924,01		91,99%	19.015.591,31		101,10%	1.713.667,30	9,90%
Despesa Primárias (II)	17.301.924,01		91,99%	18.940.704,52		100,70%	1.638.780,51	9,47%
Resultado Primário (I-II)	-		0,00%	190.990,97		1,02%	190.990,97	-
Resultado Nominal	100.000,00		0,53%	250.935,39		1,33%	150.935,39	150,94%
Dívida Pública Consolidada	2.252.333,00		11,97%	1.645.320,19		8,75%	- 607.012,81	-26,95%
Dívida Consolidada Líquida	2.252.333,00		11,97%	- 1.132.620,20		-6,02%	- 3.384.953,20	-150,29%

Fonte: PRONIM PL - Planejamento e Orçamento, SECRETARIA DA FAZENDA, 23/09/2019, 16hs e 15mm

Município de : GENERAL CÂMARA/RS  
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
 ANEXO DE METAS FISCAIS

**DEMONSTRATIVO DE METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES**  
 EXERCÍCIO DE 2020

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2017	2018	Variação %	2019	Variação %	2020	Variação %	2021	Variação %	2022	Variação %
Receita Total	16.478.023,71	17.301.924,01	5,00%	18.025.369,14	4,18%	21.880.912,66	21,39%	23.951.574,86	9,46%	26.092.773,77	8,94%
Receitas Primárias (I)	16.478.023,71	17.301.924,01	5,00%	18.025.369,14	4,18%	21.751.348,37	20,67%	23.814.620,17	9,49%	25.948.191,71	8,96%
Despesa Total	16.478.023,71	17.301.924,01	5,00%	18.025.369,14	4,18%	21.839.319,46	21,16%	23.905.945,60	9,46%	26.042.882,40	8,94%
Despesas Primárias (II)	16.478.023,71	17.301.924,01	5,00%	18.025.369,14	4,18%	21.751.348,37	20,67%	23.814.620,17	9,49%	25.948.191,71	8,96%
Resultado Primário (I – II)	-	-	0	-	0	-	0	-	-	-	-
Resultado Nominal	100.000,00	100.000,00	0,00%	-	-100,00%	-	0	-	-	-	-
Dívida Pública Consolidada	1.720.206,98	2.252.333,00	30,93%	4.264.918,21	89,36%	2.543.481,79	-40,36%	2.817.906,73	10,79%	3.208.768,91	13,87%
Dívida Consolidada Líquida	- 1.353.220,08	2.252.333,00	-266,44%	1.339.235,21	-40,54%	- 382.201,69	-128,54%	58.528,89	-84,69%	299.501,54	-611,72%

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2017	2018	Variação %	2019	Variação %	2020	Variação %	2021	Variação %	2022	Variação %
Receita Total	17.745.594,70	17.961.127,31	1,21%	18.025.369,14	0,36%	21.063.643,30	16,86%	22.212.875,37	5,46%	23.341.988,77	5,08%
Receitas Primárias (I)	17.745.594,70	17.961.127,31	1,21%	18.025.369,14	0,36%	20.938.918,33	16,16%	22.085.862,53	5,48%	23.212.649,02	5,10%
Despesa Total	17.745.594,70	17.961.127,31	1,21%	18.025.369,14	0,36%	21.023.603,64	16,63%	22.170.558,44	5,46%	23.297.357,11	5,08%
Despesas Primárias (II)	17.745.594,70	17.961.127,31	1,21%	18.025.369,14	0,36%	20.938.918,33	16,16%	22.085.862,53	5,48%	23.212.649,02	5,10%
Resultado Primário (I – II)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado Nominal	107.692,49	103.810,00	-3,61%	-	-100,00%	-	-	-	-	-	-
Dívida Pública Consolidada	1.852.533,80	2.338.146,89	26,21%	4.264.918,21	82,41%	2.448.480,74	-42,59%	2.613.348,45	6,73%	2.870.490,07	9,84%
Dívida Consolidada Líquida	- 1.457.316,45	2.338.146,89	-260,44%	1.339.235,21	-42,72%	- 367.926,16	-127,47%	54.280,15	-85,25%	267.927,12	-593,60%

Fonte: PRONIM PL - Planejamento e Orçamento, SECRETARIA DA FAZENDA, 23/09/2019, 16hs e 15mm

10  
1

Município de : GENERAL CÂMARA/RS  
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
 ANEXO DE METAS FISCAIS  
**EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
 EXERCÍCIO DE 2020

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º,

R\$ 1,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2018	%	2017	%	2016	%
Patrimônio/Capital	17.594.066,50	106,18%	11.856.170,57	67,39%	7.665.087,11	64,65%
Reservas		0,00%		0,00%		0,00%
Resultado Acumulado	(1.024.768,67)	-6,18%	5.737.895,93	32,61%	4.191.083,46	35,35%
<b>TOTAL</b>	<b>16.569.297,83</b>	<b>100,00%</b>	<b>17.594.066,50</b>	<b>100,00%</b>	<b>11.856.170,57</b>	<b>100,00%</b>

**REGIME PREVIDENCIÁRIO**

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2018	%	2017	%	2016	%
Patrimônio/Capital	-	-	-	-	-	-
Reservas	-	-	-	-	-	-
Lucros ou Prejuízos Acumulados	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

**CONSOLIDAÇÃO GERAL**

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2018	%	2017	%	2016	%
Patrimônio/Capital	17.594.066,50	106,18%	11.856.170,57	67,39%	7.665.087,11	64,65%
Reservas	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%
Resultado Acumulado	(1.024.768,67)	-6,18%	5.737.895,93	32,61%	4.191.083,46	35,35%
<b>TOTAL</b>	<b>16.569.297,83</b>	<b>100,00%</b>	<b>17.594.066,50</b>	<b>100,00%</b>	<b>11.856.170,57</b>	<b>100,00%</b>

Fonte: PRONIM PL - Planejamento e Orçamento, SECRETÁRIA DA FAZENDA, 23/09/2019, 16hs e 15mm

Município de : GENERAL CÂMARA/RS  
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
 ANEXO DE METAS FISCAIS

**ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS**  
 EXERCÍCIO DE 2020

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

R\$ 1,00

<b>RECEITAS REALIZADAS</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES A 2016	20.633,74	-	70,39
RECEITAS DE CAPITAL	-	115.300,00	94.060,00
ALIENAÇÃO DE ATIVOS	-	115.300,00	94.060,00
Alienação de Bens Móveis	-	115.300,00	94.060,00
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-
Rendimento de Aplicações Financeira de Alienaç de Bens	222,77	1,74	355,26
<b>TOTAL</b>	<b>222,77</b>	<b>115.301,74</b>	<b>94.485,65</b>

<b>DESPESAS EXECUTADAS</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>
<b>APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS</b>			
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	20.856,51	94.668,00	94.485,65
Investimentos	20.856,51	94.668,00	94.485,65
Inversões Financeiras	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-
<b>DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVID.</b>	-	-	-
Regime Geral de Previdência Social	-	-	-
Regime Próprio dos Servidores Públicos	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>20.856,51</b>	<b>94.668,00</b>	<b>94.485,65</b>
<b>SALDO FINANCEIRO</b>			
	-	20.633,74	-

Fonte: PRONIM PL - Planejamento e Orçamento, SECRETÁRIA DA FAZENDA, 23/09/2019, 16hs e 15mm

Município de : GENERAL CÂMARA/RS  
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
 ANEXO DE METAS FISCAIS  
 ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA  
 EXERCÍCIO DE 2020

**AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)**

R\$ 1,00

TRIBUTOS	MODALIDADE	SETORES/ PROGRAMAS/ BENEFICIÁRIO	RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA			COMPENSAÇÃO
			2020	2021	2022	
IPTU	desconto	todos os contribuintes sujeitos a este imposto	100.000,00	103.800,00	107.609,46	Acréscimo no valor arrecadado em virtude do maior número de contribuintes que irão pagar o tributo
Impostos, taxas e contribuição de melhoria	remissão/anistia	todos os contribuintes sujeitos a estes tributos	140.000,00	145.320,00	150.653,24	
			-	-	-	
				-	-	
				-	-	
<b>TOTAL</b>			240.000,00	249.120,00	258.262,70	-

Fonte: PRONIM PL - Planejamento e Orçamento, SECRETARIA DA FAZENDA, 23/09/2019, 16hs e 15mm

*df*

Município de : GENERAL CÂMARA/RS  
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
 ANEXO DE METAS FISCAIS  
**MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO**  
 EXERCÍCIO DE 2020

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

R\$ 1,00

EVENTO	Valor Previsto 2020
<b>Aumento Permanente da Receita</b>	<b>(315.472,47)</b>
Decorrente de Receitas Tributárias	(444.659,62)
Decorrente de Transferências Correntes	129.187,15
(-) Transferências Constitucionais	,
(-) Transferências ao FUNDEB	102.354,27
<b>Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)</b>	<b>(213.118,20)</b>
Redução Permanente de Despesa (II)	-
Margem Bruta (III) = (I+II)	<b>(213.118,20)</b>
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)	
<b>Novas DOCC</b>	<b>(587.765,60)</b>
Relativas a Pessoal e Encargos Sociais	(191.302,55)
Relativas a Outras Despesas Correntes	(396.463,06)
<b>Novas DOCC geradas por PPP</b>	-
<b>Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)</b>	<b>374.647,40</b>

Fonte: PRONIM PL - Planejamento e Orçamento, SECRETARIA DA FAZENDA, 23/09/2019, 16hs e 15mm